Dir. Can. I. 1(10)

BULLARIUM

ROMANUM

P.P. I. 10.

BULLARUM
DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM
SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM
TAURINENSIS EDITIO

LOCUPLETIOR FACTA

COLLECTIONE NOVISSIMA PLURIMUM BREVIUM, EPISTOLARUM, DECRETORUM ACTORUMQUE S. SEDIS

A S. LEONE MAGNO USQUE AD PRAESENS

CURA ET STUDIO

COLLEGII ABLECTI ROMAE VIROBUM S. THEOLOGIAE ET S. CANONUM PERITORUM

QUAM

SS. D. N. PIUS PAPA IX

APOSTOLICA BENEDICTIONE EREXIT

TOMUS X

CLEMENS VIII (ab an. MDXCIII ad an. MDCIII)

AUGUSTAE TAURINORUM
SEBASTIANO FRANCO ET FILIIS EDITORIBUS

M DCCC LXV.

SEBASTIANUS FRANCO ET FILII
MAGNI BULLARII ROMANI

NOVI EDITORES

LECTORI BENEVOLO

SALUTEM.

Alterum Magni Romani Bullarii volumen, totius operis decimum, opitulante Deo, secundis curis adornatum, ex nostro typographeo prodit. Qua es in Sanctam Romanam Ecclesiam observantia, Lector optime, quo in graviora studia amore abriperis, lubenter ac prolixo animo illud excipe. Non equidem dubitamus quin, sive in eo rerum maiestatem praestantiamque inspicias, sive diligentiam studiumque nostrum percontere, opus hocce magni facturum sis, lectuque dignissimum existimaturus, cum in ea praesertim tempora incidimus, in quibus infimae plebis homunciones nihil antiquius habent quam ut omnia sacra, honore cultuque prosequenda, adunco naso fastidiant; novitates autem periculi plenas nedum ore profiteantur, ast, stultissimi et vanissimi, corde amplectantur, illius immemores aut potius inscii, quod Apostolus ad Timotheum scribebat: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et appositiones falsi nominis scientiae*¹. Eia, perridiculis eorum fabellis Ecclesiae Catholicae veritates firmissimas opponamus, pseudosophorum deliramentis blasphemisque Vaticana oracula, obstruamusque ora

¹ Epist. I, vi, 20.

impudentissima illos ostendentes *fabricatores mendacii*¹. Qua quidem in re nil nos illorum audacia terreat, nihil potentia viresque abiciant: est enim fortitudo virtus animi egregii atque excellentis, quae nisi quod honestum sit, nihil rectum putat, quaeque si omni tempore servanda omnique conatu fovenda est, tum eo maxime quum fas nefasque, discrimine nullo, homines amplexantur, atque quod unice utile dignoscitur, sequuntur. Hisce veluti fundamentis in animo praeiactis, quod ad Dei honorem, ad Ecclesiae Sanctae suae firmitatem, ad Romanorum Pontificum praeconium opus aggressi sumus, licet innumeris difficultatibus obrutum, illud alacriter prosequimur; dumque haec scribimus, iam iam in eo sumus ut duo priora *Appendicis* volumina in lucem ponamus, quae, paullo post, undecimum Bullarii insequetur: partes enim nostrae non desiderabuntur, nec datam fidem fallemus, illud Senecae prae oculis habentes: *Quamvis leve et vulgare beneficium sit, si praesto fuit, si proximam quamque horam non perdidit, multum sibi adiicit, gratiamque pretiosi sed lenti et diu cogitati muneris vincit. Qui tam parate fecit, non est dubium quin libenter faciat.*² Quod eo dicimus ut intelligant universi promissa nos persoluturos fidemque liberatos, licet iis, qui dies non obstacula impedimentaue numerant, fidem, vel ad horam, nos sefellisse possit profecto videri.

Pauca nunc de hoc volumine nobis liceat. Sanctissimi Pontificis Clementis Papae VIII decem pontificatus annos illud capit, acta nimirum ab anno Christi M D XCII ad totum an. M DC II, in quo ab editione Hieronymi Mainardi parumper differimus. Is namque tomi v partem secundam³ ab anno tertio sacri principatus Clementis exorsus, Constitutionum seriem ad undecimum usque perduxit, nos vero a secundo; seu, quod eodem recidit, novem ille, decem nos Pontificii regni annos complexi sumus. Bullas omnes, ordine chronologico, accuratissime, quantum fieri potuit, disposuimus, pluribus

¹ Ion., XIII, 4.

² *De Beneficiis*, lib. II, cap. II.

³ Quae Romae excusa fuit an. M DC LIII, Carolo Goepeliones curante, typis Hieronymi Mainardi.

ex Mainardiana *Appendice* in suas sedes translatis diplomatibus. Tabula etiam volumini praefixa est, quae *novum ordinem* dispositionum Constitutionum pariterque *veterem* refert, ut si quas ex Romana editione locorum prolationes in operibus theologicis, iuris canonici, historicis aliisque nanciscamur, eas levi brachio conferre cum Taurinensi editione possimus, ad rem adhibita Tabula. Quod profecto non modo doctissimi editores Graecorum atque Latinorum Scriptorum praestarent¹, verum etiam qui Sanctorum Ecclesiae Patrum castigatas ad unguem editiones dederunt².

Ab erroribus mendisque typographicis pontificios apices expurgare sedulo nobis cordi fuit; quam ob rem Romanam editionem cum aliis saepe contulimus, iisque in locis, ubi nulla sanandi corruptum vitiatumque textum spes nobis affulsit, variantes lectiones in notulis ad paginae oram proposuimus, eo sane consilio, ut et pontificiis verbis debitus tribueretur honos, et genuinae lectionis integritati textus redderetur; atque *modeste quidem hac libertate editoris, de qua nondum lis ad liquidum deducta esse videtur, usi sumus*, ut cum Ruhkophio loquamur³.

Indices plures concinnavimus, in quibus quidquid alicuius momenti in toto volumine reperire est, patientissime adnotavimus. Quae omnia si nostram voluntatem aperte ostendunt, ad bene de hoc tam magno incepto sperandum mirum in modum nos erigunt. Nec minus recreat ac refecit apostolica benedictio verbaque humanissima quibus Sanctissimus Pontifex Maximus Pius Papa IX (Quem diu sospitet Deus), cum ad Eius pedes nonum Bullarii volumen deponeremus, nos comiter excepit. Accedit studium perillustrium subscriptorum, quos ubique locorum nacti sumus, praesertim in

¹ BÖCKH, DISSEN et SCHNEIDEWIS in *Pindarum* (Lipsiae, M DCCC XI - XVI, et Gothae, M DCCC XLII). WUNDER et WEIGER in *Sophoclem* (Gothae et Erfurti, M DCCC XXXI - XLII); ORELLI et BAITER in *M. T. Ciceronem* (Tiguri, M DCCC XXXI - XXXVII).

² D. BERNARDUS DE MONTEFAUCON in *Opera omnia gr. et lat. Sancti Ioannis Chrysostomi* (Parisiis, M DCC XVIII); fratres BALLERINI in *Sancti Leonis M.* (Veronae, M DCC LV - LVI); D. DIONYSIUS SAMMARTANI et D. GUILIELMUS BESSIN in *Sancti Gregorii M.* (Parisiis, M DCC V); ac demum, ne nimii in re apertissima simus, D. IOANNES MABILLON in *Sancti Bernardi opera* (ibidem, M DC XC).

³ In *Praefatione* ad *L. A. Senecae opera*.

Hispaniarum et Portugalliae regnis, ubi mirum dictu est qua sollicitudine, non modo Ecclesiarum venerandi antistites, verum et reges, et principes, et utriusque iuris periti, et viri docti Bullario Romano nomen dederint: quibus gratias maximas agimus agemusque dum vivemus. Nobis demum innumeris curis multisque laboribus distentis Apostoli verba usurpare liceat: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*¹; Ille est enim nobis spes a turbine, umbraculum ab aestu².

Augustae Taurinorum, kalendis septembris an. M DCCC LXV.

¹ Epist. II ad Cor., 1, 3 et 4.

² ISAIAE, XXV, 4.

TABULA

Quae novum ordinem refert, quo chronologice dispositae sunt Pontificiae Constitutiones in Editione Taurinensi, collatum cum veteri ordine Romanae Editionis Hieronymi Mainardi.

Tom. X. A.D.	Edit. Taur. A.D.	Edit. Rom. T. V, p. II.	Edit. Taur. A.D.	Edit. Rom. T. V, p. II.
			1594	XC Ut charissimus in Christo . . . 85
				XCI Religiosae congregationes . . . 86
				XCII Romani Pontificis auctoritas . . . 87
				XCIII In sacra coelestis clavigeri . . . 88
				XCIV Pro nostro munere . . . 89
				XCV Cum in diversis locis . . . 90
				XCVI Ex debito nostri ministerrii . . . 91
				XCVII Romani Pontificis auctoritas . . . 92
				XCVIII Exponi nobis nuper fecit . . . 93
				XCIX Pastoralis Romani Pontificis . . . 94
				C Lis quae pro felici regularium . . . 95
				CI Romanus Pontifex universalis . . . 96
			1595	CII Exigit pastoralis muneris . . . 97
				CIII Eae sunt nostrae et sedis . . . 98
				CIV Decet Romanum Pontificem ea . . . 99
				CV Quae ad sanctorum venera- tionem 100
				CVI Pia mater Ecclesia 101
				CVII Paterna nostra in subditos . . . 102
				CVIII Cum alias felicitis recordationis . . . 103
				CIX Decet Romanum Pontificem his 104
				CX Decet Romanum Pontificem his . . . 105
				CXI Dudum felicitis recordationis . . . 106
				CXII Sanctissimus Dominus noster . . . 107
				CXIII Graves quibus in tantis . . . 108
				CXIV Cum alias, sunt exponi . . . 109
				CXV In supremo curae pastoralis . . . 110
				CXVI Ex supremae dispositionis . . . 111
				CXVII Ex quo divina Maiestas . . . 370 ¹
				CXVIII Sacrosantum catholicae fidei . . . 112
				CXIX Exponi nobis nuper fecerunt . . . 113
				CXX Inter caetera cordis nostri . . . 114
				CXXI Aqua et circumsperta Romani . . . 115
				CXXII Magnus Dominus et laudabilis . . . 116
			1596	CXXIII Ex quo in Ecclesia Dei . . . 117
				CXXIV Suscepti muneris ratio . . . 118
				CXXV Decet Romanum Pontificem . . . 119
				CXXVI Romanus Pontifex eos . . . 120
				CXXVII Romanum Pontificem decet . . . 121
				CXXVIII Controversis et litteris olim . . . 122
				CXXIX Sacri apostolatus ministerio . . . 123
				CXXX Decet Romanum Pontificem ea . . . 124

¹ Ex Appendice, tom. v, part. III. — ² Ibi. — ³ Ibi.

⁴ Ibi.

1596	1597	1598	1599	1600
1596	CXXXI Quare semper cordi nobis . . . 125	1598	CLXXXIV Ex iniuncto nobis apostolici . . . 177	
	CXXXII Paterna nostra erga cunctos . . . 126		CLXXXV Humanae vitae quotidianis . . . 178	
	CXXXIII Iustitiae ratio et publicae . . . 127		CLXXXVI Ad Romani Pontificis munus . . . 179	
	CXXXIV Pastoralis nostra de animarum . . . 128		CLXXXVII Licet potestatis plenitudo . . . 180	
	CXXXV Quaecumque ad religiosorum . . . 129		CLXXXVIII Cum ob nonnullas graves . . . 181	
	CXXXVI Cum sicut non sine magno . . . 130		CLXXXIX Sincerae devotionis affectus . . . 182	
	CXXXVII Ea Romani Pontificis . . . 131		CXC Inter praecipuas curas . . . 183	
	CXXXVIII Exposcit pastoralis nostrae . . . 132		CXCI Fidei ac devotionis merita . . . 184	
	CXXXIX Ambitiosum honorum . . . 133		CXCII Ex consueta Romani Pontificis . . . 185	
	CXL Romani Pontificis providentia . . . 134		CXCIII Pastoralis nostrae sollicitudinibus . . . 186	
	CXLI Pro iniuncti nobis apostolici . . . 135		CXCIV Ad Romanum Pontificem spectat . . . 187	
	CXLII Divinae gratiae abundantiam . . . 136		CXCV Manus Dominis manu patris . . . 188	
	CXLIII Summa fraternitatis tuae . . . 137		CXCVI Regis pacifici qui regnat . . . 189	
	CXLIV Ad Romanum Pontificem spectat . . . 138		CXCVII Omne datum optimum . . . 190	
	CXLV Decet Romanum Pontificem . . . 139		CXCVIII Magna dona, Philippe rex . . . 191	
	CXLVI Nuper ad nos perlatum est . . . 140		CXCIX Paterna nostra erga vos . . . 192	
	CXLVII Laudabilis Apostolicae Sedis . . . 141		CC Inter gravissimas curas . . . 193	
1597	CXLVIII Decet Romanum Pontificem . . . 142		CCI Exponi nobis nuper fecit . . . 194	
	CXLIX Cum sicut accepimus . . . 143		CCII Alias, sicut accepimus . . . 195	
	CL Superna dispositione . . . 145		CCIII Redemptoris et Salvatoris . . . 372	
	CLII Romanus Pontifex gratiarum . . . 214		CCIV Ad exequendum pastoralis . . . 373	
	CLIII Exponi nobis nuper fecit . . . 371		CCV Salutis nostrae amator . . . 374	
	CLIII Sacrarum religionum . . . 146		CCVI Annus Domini placabilis . . . 196	
	CLIV In his nostrae auctoritatis . . . 147		CCVII Sanctimonialium, quae relictis . . . 197	
	CLV Decet Romanum Pontificem . . . 148		CCVIII In supremo iustitiae throno . . . 198	
	CLVI Romanus Pontifex ea suae . . . 149		CCIX Cum, sicut accepimus . . . 199	
	CLVII Cum sicut accepimus . . . 150		CCX De quiete ac felici regimine . . . 200	
	CLVIII Romani Pontificis providentia . . . 151		CCXI Sincerae fidei et devotionis . . . 201	
	CLIX Paterna de nostris et S. R. E. . . . 152		CCXII Dives in misericordia sua . . . 202	
	CLX Ex omnibus christianae charitatis . . . 153		CCXIII Ad militantis Ecclesiae . . . 203	
	CLXI Sanctissimus D. N. D. Clemens papa VIII . . . 154		CCXIV Praeclara praedecessorum . . . 204	
	CLXII Ex iniuncto nobis apostolici . . . 155		CCXV Illius, qui in coelestibus . . . 205	
	CLXIII Expositum nobis nuper fuit . . . 156		CCXVI Circumspecta Romani Pontificis . . . 206	
	CLXIV Ex iniuncto nobis apostolicae . . . 157		CCXVII Nuper si quidem charissimus . . . 207	
	CLXV Frumenti penuriam . . . 158		CCXVIII Exponi siquidem nobis . . . 208	
	CLXVI Pastoralis officii nobis . . . 159		CCXIX Tempus acceptabile . . . 209	
	CLXVII Cum ad sublevandum . . . 160		CCXX Decet Romanum Pontificem . . . 210	
	CLXVIII Romani Pontificis consueta . . . 161		CCXXI Romani Pontificis circumspecta . . . 211	
	CLXIX Cum ad nos nuper per . . . 162		CCXXII Volentes civitatem . . . 212	
	CLXX Cum nos heri . . . 163		CCXXIII In conferendis muneribus . . . 213	
	CLXXI Fraternitatis tuae nomine . . . 164		CCXXIV Cum nos alias per nostras . . . 214	
	CLXXII Ratio pastoralis officii . . . 165		CCXXV Maiestatis tuae nomine . . . 215	
	CLXXIII Ex ore sedentis in throno . . . 165		CCXXVI Debitum pastoralis officii . . . 216	
1598	CLXXIV Exposcit debitum nostri . . . 167		CCXXVII Cum litteris apostolicis . . . 217	
	CLXXV Decet Romanum Pontificem . . . 168		CCXXVIII His, quae ad regularium . . . 218	
	CLXXVI Cum ex iniuncto nobis . . . 169		CCXXIX Ex debito pastoralis officii . . . 219	
	CLXXVII Sedes Apostolica benigna . . . 170		CCXXX Ex pastoralis nostri muneris . . . 220	
	CLXXVIII Sancta Romana Ecclesia . . . 171		CCXXXI Ex iniuncto nobis desuper . . . 221	
	CLXXIX Sanctissimus in Christo . . . 172		CCXXXII Romanum decet Pontificem . . . 222	
	CLXXX Quoniam in regimine . . . 173		CCXXXIII Paterna nostra erga subditos . . . 223	
	CLXXXI Maiestatis tuae ac dilectorum . . . 174		CCXXXIV Cum novissime Pontificale . . . 224	
	CLXXXII Exponi nobis nuper fecistis . . . 175		CCXXXV Ordinis vestri conservationi . . . 225	
	CLXXXIII Quae ad beatorum martyrum . . . 176		CCXXXVI In supereminenti militantis . . . 226	

1 Ex Appendice.

1 Ibi cum duabus sequentibus.

1600	1601	1602	
1600	CCXXXVII Honestis catholicorum regum . . . 227	1601	CCLXXXIV Divina clementia disponente . . . 262
	CCXXXVIII Dubia quae ex constitutionibus . . . 228		CCLXXXV Sincerae devotionis . . . 263
	CCXXXIX Apostolicae sedis requirit . . . 229		CCLXXXVI Alias felicitis recordationis . . . 267
	CCXL Magna, quae in dies . . . 230		CCLXXXVII Ut gratiae apostolicae . . . 265
	CCXLI Magna, quae in dies, etc. . . . 231		CCLXXXVIII Pastoris aeterni . . . 266
	CCXLII Officii nostri partes . . . 232		CCLXXXIX In suprema Ecclesiae . . . 268
	CCXLIII In apostolicae dignitatis . . . 233		CCLXXX Cum, sicut accepimus . . . 269
	CCXLIV Inter multiplices pastoralis . . . 234		CCLXXXI Pastoralis officii nobis . . . 270
	CCXLV In supremo militantis . . . 235		CCLXXXII Exponi nobis nuper fecit . . . 271
	CCXLVI Onerosa pastoralis officii . . . 236		CCLXXXIII Quaecumque ad divini . . . 272
	CCXLVII Decet Romanum Pontificem . . . 237		CCLXXXIV Sanctissimus Dominus . . . 273
	CCXLVIII Superna dispositione, cuius . . . 238		CCLXXXV Exponi nobis nuper fecit charissimus . . . 274
	CCXLIX Sanctissimus Dominus noster . . . 239		CCLXXXVI Decet Romanum Pontificem . . . 275
1601	CCL Decet Romanum Pontificem . . . 240		CCLXXXVII Cum in Ecclesia Catholica . . . 276
	CCLI Super universas orbis . . . 241		CCLXXXVIII Apostolici muneris nobis . . . 277
	CCLII Decet Romanum Pontificem . . . 264		CCLXXXIX Apostolici muneris, etc. . . . 278
	CCLIII Nullus omnino, praetextu . . . 242		CCXC Apostolici muneris, etc. . . . 279
	CCLIV Propensa nostra in maiestatem . . . 243		CCXCI Nuper a nobis emanarunt . . . 280
	CCLV Romanum decet Pontificem . . . 244		CCXCII Romanum decet Pontificem . . . 281
	CCLVI Intelleximus nuper quod . . . 245		CCXCIII Quae ad pietatis . . . 283
	CCCVII Paterna nostra erga . . . 246		CCXCIV Sanctissimus D. N. D. Clemens . . . 282
	CCLVIII Romana catholica Ecclesia . . . 247		CCXCV Cum ad componendas . . . 284
	CCLIX Sincerae fidei et devotionis . . . 248		CCXCVI Quae ad ecclesiarum . . . 285
	CCLX In summis Apostolicae Sedis . . . 249		CCXCVII Apostolicae Sedis auctoritati . . . 286
	CCLXI Romanum decet Pontificem . . . 250		CCXCVIII Quae ad Religiosorum . . . 287
	CCLXII Cum nos alias, ut in . . . 251		CCXCIX Pro nostri pastoralis . . . 288
	CCLXIII Accipientes pro nostra . . . 252		CCC Ex iniuncto nobis apostolici . . . 289
	CCLXIV Superna dispositione . . . 253		CCCI Ex debito pastoralis officii . . . 290
	CCLXV Quoniam ab observantia . . . 254		CCCII Apostolici muneris . . . 291
	CCLXVI Sanctissimus Dominus . . . 375		CCCIII Sanctae Romanae Ecclesiae . . . 292
	CCLXVII Alias felicitis recordationis . . . 255		CCCIV Decet Romanum Pontificem . . . 293
	CCLXVIII Exigit nobis iniunctum . . . 257		CCCV Decet Romanum Pontificem discussionum . . . 294
	CCLXIX Ex iniuncto nobis desuper . . . 258		CCCVI Alias a nobis emanarunt . . . 295
	CCLXX Decet Romanum Pontificem . . . 256		1603
	CCLXXI Super universas orbis . . . 259		CCCVII Nuper venerabiles fratres . . . 296
	CCLXXII Etsi alias felicitis recordationis . . . 260		CCCVIII Gloriosa progenitorum . . . 297
	CCLXXIII In suprema pastoralis . . . 261		CCCIX Tuae fraternitatis nomine . . . 298

ERRATA.

CORRIGE.

Pag. 280, num. CXXXVIII Constitutionis lege CXXXVII.
 » 812, » CCLXXXVIII » » CCLXXXIX.
 » 873, » CCCIV » » CCCIII.

INDICULUS

SS. PONTIFICUM CONSTITUTIONUM

QUAE IN TOMO X

EXTRA ORDINEM CHRONOLOGICUM VAGANTUR.

Adv. Ut sapientum virorum consiliis optimis morem geramus (1), indiculum constitutionum pontificiarum quae in unoquoque volumine eadem ordinem chronologicum vagantur, uti iam dare coepimus a tomo xi et deinceps, ita dare proponimus totidem foliis separatis pro columnis praecedentibus, incipientes nunc a tomo x, ubi apponenda erit cartula ista post pag. xii.

Cum vero in toto volumine x nulla legatur praecedentium pontificum constitutio inserta, ita ipsius tantummodo Clementis VIII constitutiones, quae extra cramen dispositae ibi leguntur, indicabimus.

Datum A. D.	Pag.	Datum A. D.	Pag.
	CLEMENS VIII.	29 Decembris 1600	In his rebus. 660
		An. 1600 (absque data mensis et diei)	Inter multiples 622
22 Octobris 1593	Decret Romanum Pontificum in his auctoritatis suae. 658	20 Februarii 1601	Decret Romanum Pontificum dissensionum 879
3 Aprilis 1594	Decret Romanum Pontificum quoad curiam. 129	11 Augusti 1601	Ad Romani Pontificis (nota) 761
22 Maii 1594	Cum nuper congregati. 131	An. 1601-1602	(absque data mensis et diei) Divina clementia disponente 757
2 Augusti 1594	Pro nostro mancipio. 133	19 martii 1602	Sanctissimus in Christo Pater, etc. qui alias pro regularis disciplinae restitutione 771
29 Augusti 1594	In sacra ecclesia (Angli). Sede 151	9 Iulii 1602	Cum ad uberes 718
17 Septembris 1595	Divinae gratiae abundantiam. 161	10 martii 1603	Pias christifidelium societates 175
7 Octobris 1595	Ex supernae dispensationis arbitrio 225	19 martii 1603	Cum ad regularem disciplinam. 772
24 Octobris 1595	Cum nos nuper 222	11 Iunii 1603	Pro inuncti etc. Nunc vero agnoscentes 301
12 Martii 1596	Regularis disciplinae restitutioni. 769	21 Iunii 1604	Illis apostolicae benignitatis 229
11 Februarii 1598	Sanctissimus in Christo Pater etc. Dixit debeat. 425	22 Augusti 1604	Ex his quae SS. D. N. Clementis PP. VIII. 667
20 Iunii 1599	Sanctissimus in Christo Pater etc. Cum iam dudum animadverteret. 770	20 Septembris 1604	Ad Romanum Pontificem spectat dubia 878
25 Iulii 1599	Nullus omnino 632		
5 Septembris 1600	In supereminenti. 699		
23 Decembris 1600	Ambitiosam honorum 699		

(1) Vide celebrem ephemeridem cui titulus *La Civiltà Cattolica*, die 7 martii 1868.

CLEMENTIS VIII

PAPAE CCXXXIII

CONSTITUTIONES

AB ANNO CHRISTI M. D. XCIII

PONTIFICATUS SUI SECUNDO.

An. C. 1593

I.

Validatio suppressionis praepositurae Sancti Thomae Senensis, quae fuerat Ordinis Humiliatorum, ac illius erectionis in praepositoriam Militiae S. Stephani unitam, quamvis apostolicae Gregorii XIV litterae expeditae hac super re non fuerint¹.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Prohibendum.

Equum reputamus et rationi consonum, ut ea, quae de Romani Pontificis providentia processerunt, licet, eius superveniente obitu, litterae apostolicae desuper confectae non fuerint, suum sortiantur effectum.

Series gestae
rei per Grego-
rium Pontificem.

§ 1. Sane cum olim praepositura suppressi olim Ordinis Humiliatorum, tunc vero saecularis S. Thomae Senensis, per liberam resignationem dilecti filii Guilielmi Sangalet, olim dictae praepositurae praepositi, quam tunc obtinebat, in

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. Vol. X

1

manibus felicitis recordationis Gregorii An. C. 1593
Papae XIV, praedecessoris nostri, sponte factam et per eum admissam, apud Sedem Apostolicam vacavisset et vacaret, tunc si, prout exhibita eadem praedecessori pro parte dicti Guilielmi olim petito continebat, eiusdem praepositurae nomen, titulus et denominatio perpetuo supprimerentur et extinguerentur, ac dictae praepositurae loco una praepositoria militiae Sancti Stephani PP. et martyris, sub Regula Sancti Benedicti, pro uno praepositorum dictae militiae, perpetuo erigeretur et institueretur, ex eo profecto eiusdem militiae augmento opportune consuleretur. Quare pro parte eiusdem Guilielmi, tunc asserentis se aliunde commode sustentari posse, eidem praedecessori humiliter supplicato quatenus nomen, titulum et denominationem praepositurae huiusmodi perpetuo suppressere et extinguere, ac illius loco unam praepositoriam militiae Sancti Stephani huiusmodi ad perpetuum erigere et instituere aliasque in praemissis opportune provi-

dere de benignitate apostolica dignaretur; idem praedecessor eundem Guiliel-
mum a quibusvis excommunicationis, sus-
pensionis et interdicti, aliisque ecclesia-
sticis sententiis, si quibus quomodolibet
innodatus existebat, ad effectum infra-
scriptorum dumtaxat consequendum, ab-
solvens, huiusmodi supplicationibus tunc
inclinatus, sub datum videlicet vii kalendas
septembris, pontificatus sui anno primo,
in dicta praepositura, cui cura non in-
cumbat animarum, cuiusque et aliarum
eiusdem suppressi Ordinis Humilia-
torum praepositurarum, dum pro tem-
pore vacarent, omnimoda dispositio Sedi
praedictae semper erat reservata, nomen,
titulum et denominationem praepositurae
ac dignitatis praeposituralis huiusmodi,
cuius ac illi forsan annexorum fructus,
redditus et proventus et ducatorum auri
de Camera secundum communem esti-
mationem valorem annuum, uti dictus
Guilielmus etiam tunc assererat, non
excedebant (ita quod de caetero praepo-
situra denominari seu conferri non pos-
set), auctoritate apostolica, perpetuo sup-
pressit et extinxit; ac eandem praeposi-
turam, seu illius loco unam praeproptoriam
eiusdem militiae, pro uno fratre
milite professore, etiam iuxta stabilimenta,
indulta et privilegia dictae militiae ux-
rato et non antiano praedictae militiae,
aut illam profiteri cupiente, cuiusvis gra-
dus et conditionis foret, qui arma contra
infideles et alios Catholicae Ecclesiae hos-
tes gerere et militare, aliaque praedictae
militiae incumbenda onera, iuxta eius
Magni Magistri ordinationem, subire te-
neretur, ac sub conditionibus, obligatio-
nibus, pactis et privilegiis pro salubri
militum directione, decore et Religionis
huiusmodi propagatione per ipsum Ma-
gnum Magistrum iniungendis. Et quia
etiam praeprotoria pro tempore vacatura

† Forſan cauſeri. (G. T.)

eo modo et forma, prout idem Magnus
Magister hac prima vice ordinasset, pro-
videre et disponi deberet, etiam perpetuo
dicta auctoritate erexit et instituit; ac ipsi
praeprotoriae sic, ut praefertur, erectae,
pro eius dote, proprietates et bona praepo-
siturae cum illi annexis huiusmodi di-
cta auctoritate similiter perpetuo applica-
vit et appropriavit; nec non ipsi praeproptori
pro tempore instituto, atque adeo
ipsi Magno Magistro, quoad dictam praeproptoriam
ac plenam de illa disponendi
potestatem, ut quibusvis privilegiis, im-
munitatibus, exemptionibus aliisque omni-
bus et quibuscumque gratiis, tam spiritua-
libus quam temporalibus, quibus alii di-
ctae militiae milites, etiam quoad antia-
nitatem vel consequutionem aliarum eius-
dem militiae praeproptoriarum seu com-
mendarum aut beneficiorum, ac quibus
tam in genere quam in specie quoad
alias praedictae militiae praeproptorias,
ipse Magnus Magister utebantur, frue-
bantur, potiebantur et gaudebant, ac uti,
frui, potiri et gaudere poterant quomo-
dolibet, in futurum similiter uti, frui,
potiri et gaudere libere et licite possint
et valeant, eadem auctoritate, pariter
perpetuo concessit et indulsit. Decernens
suppressionem, extinctionem, erectionem,
institutionem, applicationem, approbatio-
nem, concessionem, indultum aliaque
praemissa valida et efficacia fore, suosque
plenarios et integros effectus sortiri et
inviolabiliter observari debere; nec non
litteras ipsius praedecessoris desuper con-
ficiendas nullo unquam tempore, quovis
quaesito colore vel ingenio etiam ad quo-
rumvis instantiam, et ex quacumque, etiam
iuridica et rationabili causa, vel etiam sub
praetextu quod praemissa in forma iuris
facta non forent, et non vocati interesse
habentes et alii vocandi, caeteraque so-
lemnitates requisitae non essent observa-
tae, et sine causa emanassent) revocari,

Præceptoriam
erecta, et institu-
ta; dosque ei
assignata.

Gregorii XIV
litterae valida-
tae omni iuri-
bent modo.

limitari, modificari aut ad terminos iuris
communis reduci, vel quempiam adver-
sus illa in integrum restitui, seu easdem
de subreptionis vel obreptionis aut nul-
litate vitio seu intentionis dicti praeproptoris
defectu notari vel impugnari et
per subreptionem aut obreptionem obten-
tas praesumi non posse, vel alias viribus
carere, causamque seu causas, propter
quas illae emanassent, coram loci Ordina-
rio, etiam tamquam eiusdem Sedis dele-
gato, verificari non debere, nec eas sub
quibusvis revocationibus, reservationibus
vel derogationibus similium vel dissimilium
gratiarum, etiam per eundem praeproptoris
et successores suos et dictam Sedem
ac alias quomodolibet factis et faciendis,
nec non regulis seu constitutionibus apo-
stolicis pro tempore editis ullatenus com-
prehendi, sed semper ab illis exceptas, et
quoties illae emanassent, toties in pristi-
num et validissimum statum restitutas, et
de novo, etiam sub data per eundem Ma-
gnum Magistrum eligenda, concessas, et
perpetuo validas et efficaces in omnibus et
per omnia existere; sicque in praemissis
universis et singulis per quoscumque iu-
dices et commissarios, quavis auctoritate
fungentes, etiam causarum palatii apo-
stolici auditores ac praedictae Romanae
Ecclesiae cardinales, etiam de latere le-
gatos, ac dictum Ordinarium, sublata eis
et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi
et interpretandi facultate et auctoritate,
iudicari et definiri debere; irritum quo-
que et inane si secus super iis a quo-
quam, quavis auctoritate, scienter vel
ignoranter, contigerit attentari. Non ob-
stantibus Cancellariae Apostolicae regu-
lis, de unionibus committendis ad partes,
exprimendoque vero valore; ac Latera-
nensis Concilii novissime celebrati unio-
nes perpetuas, nisi in casibus a iure per-
missis, fieri prohibentis, et aliis apo-
stolicis constitutionibus, ac dictae militiae,